A mis animalibus tribuitur; ea etiam de cana Angues caduceo complicitari putamus, quod ostendere voluerint, & calliditatem, & prudentiam necessarias eloquentia, quae per virgam significatur; quippe qui regat dicitis animos. Neque desunt, qui virgam auream Mercurii manibus à qua Deus ipse *Zeus oppidis* appellatur, dignitatis & excellentiae, quae illum ornant, qui & scitè, & opportunè norit orationem contexere, signum esse, contendunt. *Pier. Val. l. 16.*

Sapientiores Sirenas pro Hieroglyphico eloquentiae, felicissimaeque persuadendi vi, potuerunt. Unde dictum illud de Catone Grammatico: *Cato Grammaticus, Latina Siren. Idem. l. 20.*

Per effigiem *Pfitaci* loquentem hominem, qualem se negat Tullius reperisse, significant: cum nullum ex animalibus rationis expertibus, articulatis humanas explicet voces: id quod idè praestat, quod linguam habeat latiore carnosioreque, & humanae propemodum similem. *Idem lib. 23.*

Suavem eloquentiam per Hieroglyphicum *Apis* significari, sunt nonnulli qui afferunt. *Idem. l. 26.*

B Herculeum Gallinqua gentis vernacula Ogygium vocant. Porro Deum ipsum nova quadam atque insitata figura depingunt: Senex apud illos est, ad extremum usque occipitium recalcans: reliquis capillis, si qui sunt, canis: cute rugosa, & in aeternum exulta colore, cuiusmodi sunt naturae isti finis: Charontem potius, aut Japetum quempiam ex iis, qui apud inferos versantur, diceret: in summa quidvis potius, quam Herculeum esse, coniecres ex imagine: atque tali specie cum sit, tamen Hercules ornatum gerit, ut qui tum leonem exuvium indutus sit, tum clavam dextra teneat, tum pharetram humeris aptatam portet, tum arcum laeva praetendat: denique modis omnibus Hercules est. Haec equidem arbitrabar in Graecanicorum Deorum contumeliam perpetrare facere Gallos, cum eam ejusmodi fingerent effigie, quo nimirum illum talibus picturis ulciscerentur, quod olim in regionem ipsorum incurtisset, praedas agens id temporis, cum Geryonis armenta veltigans, occidentaliunt gentium plerasque regiones pervaltaret. At nondum etiam dixi id quod erat in imagine maxime novum atque mirandum: siquidem Hercules ille senex ingentem admodum hominum multitudinem trahit, omnibus ab aure revinctis. Porro, vincula, catenulae tenues atque electroque connectae, pulcherrimis istis monilibus affimiles: atque cum vinculis usque adè fragilibus ducantur, tamen neque de fugiendo cogitant, cum alioquin commodè possint, neque prorsus obnuntur, aut pedibus adversus trahentem obstrudunt, sese respiciant: verum alacres, ac levi sequuntur ducentem, admirantes, ultro festinantes omnes, & laxatis vinculis, etiam antevertere studentes, perinde quasi graviter laetari, si solverentur vinculis. Nec illud quidem pigre referre, quod mihi videbatur omnium absurdissimum: Etenim cum non inveniret pictor, unde catenularum summam ansam neceret, videlicet dextra jam clavam, laeva arcum tenente, summam Dei linguam pertrebravit, atque ex hac religans catenulis eos trahi fecit: ipse nimirum ad eos, qui ducebantur, vultum ac oculos convertèbat aridens. Haec ego cum diutius adsistens, essem contemplatus, admirans, haesitans: indignans Gallus quispiam, qui propius astant, nostram literarum non indoctus, id quod pictura annuebat declaravit, quum Graecanicam linguam absoluta sonaret. Philosophus opinor, ex eo genere Philosophorum, quod apud illos esse fertur. Ego tibi holpes, inquit, picturae illius enigma explicabo: nam videris vehementer ad eam attonitus ac stupèctus. Orationem nos Galli nequaquam arbitramur esse Mercurii, quemadmodum vos Graeci; verum Herculi illam tribuimus, propterea quod hic Mercurio longè robustior extiterit. Quod senex fingitur, nihil mirere: siquidem una facultas dicendi, vel facundia, consuevit in senecta demum absolutum vigorem ostendere: si modò verum nostri dicunt Poeta:

*Obduci juvenem densa caligine peius, Contra senectam posse quiddam dicere Rudi inventa malis ac praerularis.*

Hinc videlicet apud vos & Nestoris lingua mille profuit, & Trojanorum conciatorum lirillam educunt vocem, videlicet floridam: Nam liria, si fas commemini, flores appellatur. Proinde quod ab auribus victos ad linguam trahit senex hic Hercules, qui non aliud, quam ipse est sermo, ne id quidem debes admirari, qui quidem non ignoras, linguam cum auribus esse cognationem. Neque verò ad contumeliam illud pertinet, quod ea pertusa est: nam meminì, inquit,

& jambicos quosdam versiculos è comediiis apud vos dicere: E siquidem viris loquacibus extrema lingua perforata est omnibus.

Quin de eodem hanc habemus opinionem, ut quicquid egit, id oratione facundiae consecisse putemus: utpote virum sapientem persuadendo pleraque sibi subegisse. Jam talem illum, nimirum orationes, sunt acutae, missiles, citae, atque animum faciastes: unde pennigera dicta vos quoque appellatis. *Erasm. & Budanus in annotationibus in Pandectas.*

Persuadere est bonum consilium dare, Graecis *κατακρίβειν*. Inde *Pitho* dicta est Dea, dicens praeses, quam Ennius *Suadam*, Quintilianus *Persuadendi Deam*, Suadelaem Horatius, Cicero *Leporem* vocat. Haec & flexanima dicitur, quasi animum flectens, à Graecis *λυγχαρδης*, quasi ductrix & oblectatrix animae: hujus Deae sanctissimum olim nomen apud Gallos fuit:

*Marcus Cethegus dictus illis popularibus olim Qui cum vivebant homines atque avum agitabant, Flos delibutus populi.*

Probè verò: ut enim hominis decus ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia; qua virum excellentem, praclare tamen, illi homines florem populi dixerunt, Suadaeque medullam, *σπυδα*, quomodo vocant Graeci, cujus effector est Orator. Hanc Suadam appellavit Ennius *σπυδα*, in labris Periclis Eupolis festivè scribit.

*Mercurius filius Jovis & Majae, Deus eloquentiae, nuntius divorum, regitur galero, ut ostendatur, adversus invidiae fulmina, solam eloquentiam plurimum valere: Item significatur gratia, quam quibus sibi apud auditores eloquentia cumulat: item vivacitas; ea enim quaeve praecara facta ab interitu afferunt, dicente Poeta:*

*O sacer & magnus vatum labor! omnia fato Eripis & populis donas mortalibus avum.*

*Ovidius:*

*Iamque opus exegi, quod nec Jovis ira nec ignis, Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.*

Alata fert talaria: sermo enim velox est, & ob id ab Homero alata exprimuntur verba r. Iliad. eodem enim momento ex ore loquentis egrediuntur, & auribus auctantium excipiuntur. Virgam deferit, qua fingunt, Mercurium animas ab orco vocare, alias demittere: quod nihil aliud significat, quam plurimos è mortis faucibus subtrahi, quos carnifex expectet, mox ad supplicium rapturus; & si velit, in mortem impellat rursus. Ita Cicero communi voce, ob necatum Clodium, Milonem eripuit eloquentia viribus: ita & Populum Lenatem, Caelium & innumeros alios. In eadem fandi majestàte Lenulum, Cethegum, Sextilium, atque ejus farinae homines potentissimos morti tradidit. Est & ejus virga natura, ventos excitare, & tranare nubila: quod indicat, eloquentiam solam, seditiones commovere, & si eas cupiat sedare, posse. Ita fecisse Curionem apud Annianum in Caesarem legitur: Ita & Cicero nurgidum Caesaris in Deiotaurum pectus pacavit. Virga haec sonnos dar, ac admittit: Ita eloquentia inertes sopitoque ad exercendum se admonet, quum praemia opulentissimae audeat & temerarios, quum non orare sit, sed potius latrare. Serpens est implicitus virgae, quod prudentia maxime oratorem deceat. *Boccacius l. 12. c. 26. Cte. de claris oratoribus.*

\* ELOQUENTIAE PRAESAGIA.

Facundia & sermone gratia, quam Eloquentiam appellamus, donum est tum naturale, tum supernaturale. Hinc Platonem dormientem infantibus in cunis, apes mellis copiam in os instillare sunt vise: quod praefigium erat, ex Platone ore, Dei dono, fluxuram orationem omni melle futiorem. Quomodo & Xenophon ab elegantia sermone vocatus est Mula Attica.

In S. Ambrosii, dum adhuc infans esset, ore, exameni apum confedit: quod divina viri eloquentia praefignificabatur, ait *Paulin. in vita.*

S. Dominici Praedicatorum Patriarchae mater, dum eum uterò gestaret, visa sibi fuit in quiete continere carulum facem ardentem ore praeferentem, qua editus in lucem totum orbem accenderet. Monebatur eo somno, quod etiam evenit, Dominicum, tum per se, tum maxime per institutum sui sectatores, sui facundiae sermone eloquentia, omnes homines ad Dei amorem inflammaturum, & haereticos omnes, prout Albigenes in Francia, Istratu valido profigaturum.

Matri S. Bernardi non multum ab simile accidit, ut in vita

A vita ipsius legitimus; qui propter sermone dulcedinem, melliflui nomen promeruit.

Emancipati.

Quare Libertas. Liberi.

Emendare.

Pete ex loco de Correctione.

\* Emblema.

\* DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Dicitur Emblema *εμπλα* à *εμψυδα*, aut *εμψυδω*, quod est inferere, interponere, injicere. Antiquitus namque lapillis quibusdam quadratis politique, in quibus icones insculptae erant, ornabantur, ut ex Paulania, Plutarcho, & aliis colligitur.

Itaque Emblemata non sunt proptèr aenigmata, symbola, aut gnomae, sed usurpantur ea vox pro carminibus, quibus imagines, agalmata, pegmata, & id genus scitè inventa, eruditè & variè explicantur. Notum est illud Ciceronis ex Lucilio:

Quam lepidè leucis compositur ut tessellatae omnes arte, pavimento atque emblemate vermiculato.

Igitur Emblema dicitur, quidquid ornatus gratia inseritur, etiam vasis, gemmis, vestibus, parietis.

SCRIPTORES.

Scripterunt Emblemata *Andreas Alciatus, Ioan. Sambucus, Jacobus Byllius, Nicolaus Renferius, Nicolaus Tavernellus, Ioachimus Camerarius, Hieronymus Roscellius, & plerique alii.*

Videatur Titulus de Symbolis.

Emporia.

Pete ex loco de Nundinis.

Emptio.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

EMPTIO, Graecè *εμπωσις*, Hebr. *Μικnah*, à verbo *Kanach*, emit, acquilivit, nactus est. Emptitia res dicitur, quae empta sunt; & emptitius miles, mercenarius.

Definitur autem Emptio, pactio pretii pro merce, *l. 1. pand. de contrab. emptione*. Merx vocatur quaevis res vendibilis; pretium autem nummus, sive pecunia. Haec enim inventa est ut sit pretium omnium rerum, quae in contractus humanos veniunt. Porro constitit hic contractus in nuda pactioe, & solo consensu perficitur, neque requirit ad sui substantiam traditionem rei aut pretii.

EXEMPLA BIBLICA.

Abraham emit servos, *Gen. 17. vers. 27.* Speluncam duplicem, *23. 16.* Jacob partem agri, *33. 19.* Putiphar Josephum, *37. 36.* Jacob & filii ejus frumentum, *42. v. 1. 2.* Joseph terram Aegypti, *47. 20.* David arcam, *2. Reg. 24.* Michol uxorem, *1. Reg. 18. & 2. Reg. 3. 14.* Amri montem Samariae, *1. Reg. 16. v. 23. 24.* Negotiatores Regis, *2. Paral. 1. v. 16. 17.* Jeremias agrum, *Jer. 32. v. 7.* Principes Sacerdotum agrum figuli, *Mat. 27. 7.* Joseph findonem, *Mat. 15. 75.* Maria Magdalena, &c. aromata, *16. v. 1. 2.* Filius Dei Ecclesiam suam, *Alt. 20. D. 28. 1. Cor. 6. 20. & 7. 23. 1. Petr. 19. 2. Petr. 2. 1.*

PROFANA.

THURACIA, mercaturam exercentes, absque omni dolo vendunt omnia: apud quos, si quis domum emerit, sacra facere in Apollinis Epicorae fano, si vero praedium, in vico quem inhabitabat, & jurare coram magistratu solet, quod revera iuste emat, nec fraudulenter agat, nec arte dolove ullo. Eodem modo & magistratus quoque vendentem jurare jubet, quod sine malo dolo vendat. *Stob. serm. 42.*

THEMISTOCLES praedium distraxens, iussit pronuciari etiam vicinum bonum illud habere. *Plut. in Appob.*

CORNELIUS asinum pecunia onustum in forum produxit, loco sponsonum, cum fundum emisit. Unde Corneliae genti Asiae cognomen datum est. *Macrob. l. 1. Satur. c. 6.*

Q. MUTIUS SCAEVOLA Pont. Max. eloquentium juris peritissimus, & juris peritorum eloquentissimus: cum aliquando postulasset, ut sibi fundus, cujus emptor erat, semel indicaretur, idque venditor fecisset: dixit, se plus aestimare, addi-

ditque centum millia. Usque adeò ab officio boni viri non distcedebat. *Rutil. in ejus vita.*

HERMES Philosophus Aegyptius, auditor Syriani sophistae, condiscipulus Procli, sub Hadriano principe, nec non minus iustitia, quam doctrina praeditus, si quid emptans, minus iusto pretio addiceretur, ipse nihilominus iustum promebat: si quid verò contra, non ultra appetebat. *Suidas.*

De emptione uxorum, quere in Tit. de vxore. Petantur plurà ex loco de Contractibus. Tit. Emptio.

Encania.

Quere locum de Iudaeis. Tit. Festa Iudaeorum.

Energumeni.

Vide locum de Daemonibus. Tit. Demoniaci. Vbi de modis variis Demonicorum, eorumque liberatione, & causis.

\* Ephesus, Ephesii.

QUAE, ET QUALES.

Ephesus, Amazonum opus, juxta Strabonem, aut Cresi cuiusdam indigenae, secundum Paulaniam, Ephesique, qui Istri fluvii filius dicitur, Jonicarum urbs clarissima, & Asiae lumen dicta, aedificata, ut prodit Eusebius in Chronico, anno David XXXVIII. sita in pulcherrimo situ, à lava Meandrum fluvium, à dextra Caistrum fluvium habens, qui vehit merces Asiaticas.

Erat hic toto orbe celeberrimum, mundique mirabilibus annumeratum, Templum Dianae, cujus longitudo ccccxxv. pedum erat, latitudo cxxx. Erantque in eo columnae cxxvii. sexaginta pedes altae, (inter quas xxxvii. celatae erant miro artificio) ab Asia tota exstructae per annos cccx. aut etiam quadringentos; & à Regibus ejusdem dicatae cum Aflis prerogativa, cui Alexander adiecit stadium. De quo legatur *Plinius l. 26. cap. 14. Giralduus histor. Deorum synag. 12. Alexand. ab Alex. l. 3. c. 20.*

Laudantur Ephesii à scientia artis Magicae, ac reliquarum artium bonarum studiis, Philosophis, Oratoribus, ac rerum omnium disciplinarumque magistris ea urbs redundabat; ut verè dici possit, eam Civitatem non equium robore, sed clarorum hominum millibus ceteras superasse, in eaque plurimum viguisse sapientiam. *Chrysothomus* dicit, ex vulgari opinione, inde fuisse Pythagoram, totamque Jonicam Philosophiam ibi coepisse cum Parmenide, Zenone, Democrate. *Pres. in ep. ad Eph.*

Consecuta est autem haec urbs celebritatem majorem ob Pauli praesentiam, qui ibi fuit pluraquam duobus integris annis, ut testatur ipse, *Act. c. 19.* qui etiam Timotheum constituit Episcopum ibidem, cui Onesimus, alius Pauli discipulus, successit. Item Joannes Apostolus ibi diu moratus, finem vitae clausit, secundum Hieronymum. Sed & Deiparam ibidem cum S. Joanne, aliquo tempore habitasse, testata sunt Concilia Oecumen. In hac Civitate, quae Asiae erat metropolis; Patres c. 27. in Epist. ad Cler. Constantinop. quod jam ante Epiphanius habitando significaverat, *heres. 78.*

Laudat S. Ignatius Martyr Ephesios *Ep. 14.* à fidei puritate, & constantia. In quibus instructi fuerant à Christi discipulo Paulo & Timotheo.

D. Hieron. *pres. in Ep. ad Ephes.* notat, in hac civitate maxime viguisse Idololatriam, artiumque magicarum praestigias, ideòque Paulum ibi penè triennio moratum, multaque de demonum potestate per Christum profligata, Epistolae quam ad eos scripsit, inseruisse. Id autem apud eos effecit, ut multi ex eis, qui fuerant curiosa sectati, libros suos contulerint, & coram omnibus combusserint. *Alt. c. 16.*

\* Ephod.

Quid de eo senserit Quingernus, ex Bodino, & aliis, vide in loco de Divinatione, Tit. Ephod.

EJUS PRAECEPTUM, ET FORMA.

Inter alia Ceremonialia praeccepta, illud etiam legitimus, *Exod. cap. 28.* Facient autem superhumeralia de auro, & hyacintho, & purpura, coccoque bis tincto, & bysso retorta, opere polymito. Quod noster Interpres dicit superhumeralia, Septuaginta vocant *επιπλου*, Hebraei Ephod. Id est pallium, sive extima vestis, quae alius superimponitur. Erat ergo vestis propria Pontificis, quae tam pectus, quam humeros tegebat, eraque

A eratoque instar interuallu, praeritate undique, infernè tamen & superne patens, Procendebatur autem usque ad cingulum, coque cingebatur.

Circa pectus autem patebat in eo locus inferendo rationali. Deinde habebat in humeris duos lapides onychinos, quibus insculpta erant nomina filiorum Israel. Habuit insuper manicas, ut tradit Iosephus: qui & assensit, instar thioracis fuisse, l. 6. belli cap. 6.

QUOTUPLEX.

Duplex erat Ephod: unum quod jam descripsimus, eraque Pontificis proprium: aliud erat lineum sive byssinum, candore purissimum, quo utebantur Sacerdotes & Levitae; imò & Laici, qui quoquo modo seruebant divino cultui. Fortassis ad modum cottarum, vel roquetorum, aut superpelliceorum, quibus passim ununtur Ecclesiae administrati. Tale fuit Ephod Samuelis, 1. Reg. 2. Sacerdotum a Saule occisorum, 1. Reg. 22. Tali uisus fuit David saltans ante Arcam, 2. Reg. 6. Ita Hieron. ad Fabiol. de vest. sacerdot.

Divinatio per Ephod. Vide Tit. de Divinatione.

B

\* Epicurei.

Qui, & qualis Sella.

INTER Philosopherum sectas, praecipue erant Epicureorum, & Stoicorum, de quibus testatur Luc. in Actis c. 17. quod Paulus cum iissem disputaverit. Illorum autem maximè laxa erat: Stoicorum severa. Convenit tamen inter omnes, negatam ab Epicureis providentiam, ac re ipsa Deos sustulisse, nomen tamen reliquisse. Ita Aug. l. 18. de Civ. c. 41. Qui addit, Epicurum, sectae auctorem, Porcum ab aliis vocari, quod sanum bonum in voluptate collocaret: & quamvis scriptis suis honestam voluptatem tradere videretur, turpem tamen sequeretur ille ipse. Lactantius verò idè illius disciplinam celebriorem aliis affirmat, quod homo astutus, omnium se moribus accommodare studebat; & sicut nomen voluptatis populare est, & unumquodque trahit, sic & uniuscuiusque moribus doctrinam suam accommodat, & majore discordia secum pugnat, quam universim ceteri omnes. Aug. in Ps. 71.

Epicureorum vitam, summamque felicitatem, quam in vita hac mortali, neque enim aliam exquirunt, in rebus caducis, carnique convenientibus ponunt, hende castitatem ab illis, multum diversum ab illis, quibus Martialis vitæ hujus beatitudinem exprestit, quos in loco de vita recepimus.

Vitam que faciunt beatorem

Carnalis Epicurus inquit, hec sunt.

Res non parva labore, sed rapinis.

Non spinosus ager, focus perennis.

Lis nunquam, toga culta, mens avara.

Vires herculeæ, laxaque corpus.

Osculus dolus, impares amici.

Convivium satur, ebriusque mensæ.

Nox non sobria, lux soluta curis.

Sit vagus ibarus, & sit impudicus.

Somnus qui faciat longas tenebras.

Summum nec metuas diem, nec opes;

Nam nox omnibus una dormienda.

Vna est vita tibi, tuisque porcis.

Mors est aqua tibi, tuisque porcis.

Spem vitæ videas proax futurae.

Non est qui moderetur æquis orbem.

Non qui res hominum curet fugaces.

Sit tantum bene Genio calenti.

Sim blande Veneres, joci, salesque,

Sit Bacchus pater, & mater voluptas.

Sit venet Deus, & Rhamnisi errans.

Vt sus esse velis, nihilque malis.

Carnalis Epicure, dicit: hec sunt

Que vitam faciunt beatorem.

Ephori Spartanorum.

Quare in loco de Magistratu.

Epicedia.

Vide locum de Honore & Exaltatione. Tit. Laudationes funebres. Epicedia, &c.

Epigramma, Epigrammatographi.

Pete ex loco Postarum. Tit. Poetarum differentie.

Epilepsia.

Vide Affectus corporis. Item Tit. de Morte.

Epirotarum Duces, &c.

Require locum de Fortitudine. Tit. Duces, Imperatores fortes, & Epirotarum. Item. Magistratum Chronologice consideratum.

\* Episcopus.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

EPISCOPUS, Græca vox est, idem ferè apud illos sonans, quod apud nos Speculator, sive Inspector, à verbo ἐπισκοπέω, proprieque, ut Martianus scribit, id dicitur Episcopi, qui presunt panis, ac cæteris rebus venalibus, quæ populis civitatum ob quotidianum victum necessariz sunt. Vide L. ult. D. de mun. & honor. Itemque ep. 17. l. 10. Cic. ad Atti.

Unde Pontificis id nomen inditum par est credere, quia quemadmodum illi, quæ ad vitam humanam sustentandam pertinent, procurare debent, ita horum vigilando, docendo, bene agendo, animarum salutem consulere interest. Id quod vel Clementis Pontificis declarat præscriptum, qui ferè decrevisse, ut Episcopalis Cathedra in eminentiore templi loco collocaretur, sicut hodieque servatur; unde Episcopus undique speculari posset. Ceterum olim Episcopi vocabantur Presbyteri, teste non uno in loco D. Hieronymo, & præsertim in Epist. ad Evagrium, ubi dicit, quod de causa Episcopi primum esse caperint, ut scribens: Quod autem postea unus electus est, ne uniusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam, rumpere: nam & Alexandria à Marco usque ad Dionysium, Presbyteri semper unum ex electis Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatorum faciat, aut Diaconum eligant de se, quem indulturium noverint, & Archidiaconum vocant. Quid enim facit, excepta Ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non facit, &c.

Sanè Scriptura utriusque Testamenti meminit nominis Episcoporum in superiori significatione. Sic E. stras l. 2. c. 11. meminit Episcopi Levitarum, eumque indicat, qui à summo Sacerdote constituitur, velut altorum inspector erat. Etiam Luc. 6. in Actis c. 20. dicit, Paulum advocasse Miletum majores natu Ecclesie Ephesinæ, qui tantum presbyteri erant: eosque dicit Episcopos à Spiritu Sancto politos ad regendam Ecclesiam Dei. Neque dissentit Chrysol. in Ep. ad Philipp. Ambros. in c. 3. Epist. ad Tim. Hieron. in c. 4. Epist. ad Ephes. quomodo in Ecclesia primitiva nomen Episcopi majoribus & minoribus Sacerdotibus fuerit commune: hinc Paulus mandat Titò, ut constituit per Civitates presbyteros, eique vetò dicitur delegat.

Apud Athenienses, qui ad urbes eius subiectas mittebantur, ut spectarent, quid apud singulos agerent, Episcopi, & pùkaxot proprie appellabantur.

EPISCOPORUM SUPER PRESBYTEROS

MINORES EMINENTIA.

Quidquid tandem sit de nominibus, certum est, distinctam semper fuisse, & majorem Episcoporum dignitatem, (sive sit ordo distinctus, sive non) à presbyteratu. Consecrati aliquando presbyteri cum Episcopis in Concilio, ac communi gubernandi ratione Ecclesiam gubernaverint; nunquam tamen absque subordinatione id factum est. Tandem ad vitandam schismata, remoti sunt Presbyteri ab eo consensu, desinit nomen Episcopi illis tribui. Ita Lactantius in c. 1. Ad. Fuit autem antiqua hæresis Arrii, inter Episcopum & Presbyterum nihil interesse: quam opinionem ipse excogitavit, ut ipsum soleretur, quòd Episcopatus, quem unice ambiebat, spe excidisset. Testis est hujus rei Epiph. her. 75.

Eundem errorem secutus Joannes VViclef, & nostro seculo, Martinus Lutherus, & Joannes Calvinus l. 2. Inst. c. 4. §. 2. Catholica Ecclesia semper docuit, jure divino Episcopum Presbytero majorem, tum Ordinis potestate, tum jurisdictione. Quippe jam à primo Ecclesie natalentis exordio, Episcopus competi ordinare presbyteros, alioque ministros, & hac ratione generare Ecclesie Patres; neque unquam additum, ordinationem à presbyteris impensam: atque irritum censetur, si quid aliter hac in re factum, ut colligitur ex Ep. Greg. III. ad Bonifacium.

Sic & Damasus Papa diù ante Gregorium, in Epist. 4. loquens de Coepiscopis, qui cum solim essent presbyteri, more Pontificum ordinare audebant: Vacuum, inquit, est & inane, quid

A quidquid in prædico Sacerdotii summi egerit ministerio. Adde, solos Episcopos semper fuisse ordinarios ministros sacramenti Confirmationis, quomodo in Actis Apost. c. 8. missi leguntur Apostoli, ut baptizatis à Philippo Diacono manus imponant, & acciperent Spiritum Sanctum. Idem etiam ordinarè templa, & altaria consecrant. Imò Dionys. c. 4. & 5. Hierarch. Eccles. dicit, solum Episcopum divina ordinatione Christum consecrare.

Christus distinguit inter Apostolos, & LXX. discipulos. Hinc illos assidue instruebat, ac secum dicebat: iisque solis dixit: Sicut misit me Pater, sic ego mitto vos. Joan. cap. 20. Imò cum hoc numero duodenario, quo Apostolos voluit comprehensos, excidisset Judas, in locum illius solemnè quadam cæremonia successit sicut Matthias, qui tamen erat ex numero discipulorum.

Quin tempore Apostolorum Episcopi erant constituti Judices Presbyterorum. Ita enim Timotheus scribit c. 5. Ep. 1. Adversus Presbyterum accusationem nolui recipere, nisi sub ambo, aut tribus testibus: ergo Episcopus jam erat illorum iudex.

Ufus denique obtinuit, ut constat ex antiquissimis Ecclesiis, soli Episcopo in Ecclesia erectum olim thronum ab aliis distinctum, & ornatum, & in ministerio Ecclesiastico peculiare; quæ omnia vetustè picturæ etiam confirmant, ut quasi hominem videatur exuisse, qui de hac re dubitaverit. An verò tantam in clero dominationem olim habuerint, quantum nonnulli usurpant, hoc loco non investigamus.

EPISCOPORUM INSTITUTIO, ET SUCCESSIO.

Episcopi Apostolis succedere, non quidem in legatione, sed Episcopali dignitate, & ordine, constans omnium Patrum est sententia. Unde S. Hieron. ad Marcellum: Apud nos, inquit, Apostolorum locum Episcopi tenent, & Ep. 1. ad Heliod. Abit, ait loquens de Episcopis, ut de his quidquam finitrum loquar, qui Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore consecrunt. Si ergo Episcopi Apostolis succedunt, eadem Episcopatus, quæ Apostolorum, origo est. Unde de Juda proditori dicitur: Et Episcopatum ejus accipiat alter, Ps. 108. Ubi per Episcopatum, Apostolorum intelligi constat, quòd quòd Matthias in locum illius successit, Apostolus factus fuerit. Et Episcopi nonnunquam dicitur Apostoli, quomodo Epaphroditus Ecclesie Philippensium Apostolus à Paulo Apostolo vocatur, ad Philip. c. 2. Ita & in Epist. 2. ad Corin. cap. 8.

Principem Apostolorum Petrum à Christo fuisse ordinatum Episcopum; & ab ipso Petro, Jacobum & Joannem: ab illis autem ceteros Apostolos, veterum sententia est. Imò Magdeburgenses, quantumvis à veritatè scoplo plerumque aberrant, testantur, Iconii & Antiochie à S. Paulo constitutos pastores: Item Apollinarem, Ravennæ: Maternum, Treveris: Hermagorem, Aquileje daros à B. Petro Episcopos. Sed Linum ab Apostolis Petro, & Paulo Romæ datum Episcopum, fateatur Iren. l. 3. c. 2. Tertull. verò Clementem Romæ à S. Petro lib. de Prescr. & Polycarpum de Smyrna à S. Joanne constitutum scribit Episcopum. Idem de Timotheo Ephesi, & Tito Crete à S. Paulo constituto affirmat Euseb. Niceph. l. 2. c. 41. dicit, à Mathæo Apostolo Platonem factum Episcopum Mirmenensem: S. Marcum autem à B. Petro creatum Episcopum, & Alexandrum missum, asserit Leo Ep. 8. ad Diaconum. Etiam Dionysium Areopagitam à S. Paulo Athenarum Episcopum constitutum, colligitur ex Eusebio l. 3. c. 4. Et ita consequenter de omnibus aliis hæc successio series probari quam solidissime poterit. Legatur Joan. de Turrecr. l. 2. summa de Ecclesia cap. 32.

\* ELECTIO.

EAM AD POPULUM AUT PRINCIPES JURE DIVINO NON SPECTARE.

CHRISTUS Dominus, consummato redemptionis nostre opere, ad Patrem transiit, ita ad Apostolos loquitur: Sicut misit me Pater, sic ego mitto vos. Joan. c. 20. Quibus verbis voluit, ut ea potestate & ratione illi gubernarent Ecclesiam, quæ ipse eam gubernabat, dum præsentiam suam illi exhibebat. Verùm ille Apostolus xii. ac deinde Lxx. discipulos elegit, sine consilio, aut suffragio multitudinis: Igitur & illis idem erat faciendum.

Quod etiam reipsa præstiterunt, nam non attento populi suffragio, mittebant per loca & civitates, Presbyteros, & Episcopos à se creatos; neque enim populus, qui sunt oves, sed Christus, qui Pastor erat, curam & gubernacula Ecclesie pa-

stori Petro credit; ad quem proinde spectat, inferiores sibi, que subordinatos constituere rectores, & pastores: unde Concilium Nicænum l. 1. can. 3. ita habet, omnem electionem, quæ fit à magistratibus, Episcopi, vel Presbyteri, aut Diaconi, irritam manere. Atque idem definitum est in Concil. II. Constantino, quod est VIII. generale can. 28. unde fit quid hic populus olim habuerit, merè usurpatum fuit. Etiam Alexandria antiquissimis temporibus, Episcopi à Presbyteris eligebantur, ut testatur D. Hieron. Ep. 83. ad Evagrium.

Ruffinus narrat, Frumentium à S. Athanasio creatum Episcopum Indorum, Indis ipsi nihil de eo scientibus, aut cogitantibus, l. 10. hist. c. 9.

EPHANIUS in Ep. ad Joannem Episcopum Ierosolymorum scribit, à se Paulianum S. Hieronymi fratrem ordinatum Presbyterum, & directum ad monasterium; cum tamen frater monasterii nihil de illo scripsisset.

B. GREGORIUS I. Angultinum Anglorum designavit Episcopum & Apostolum, nec expectabat, donec Anglicum exposcerent. De quo vide Bedam l. 1. hist. Anglorum.

B. GREGORIUS II. S. Bonifacium Germani missi Episcopum nihil de eo scientibus, aut postulantibus Germanis, ut constat ex vita ejus nuper edita.

Quin Valentinianus Imp. cum ad eum quidam deferrent, electionem Episcopi Mediolanensis, eandem ad Episcopos & Presbyteros remisit, dicens: Major res est, quam ut nobis conveniat: vos autem gratia divina præditi, & illius splendore fulgentes, melius eligetis. Theodor. l. 4. hist. c. 6.

Imò S. Chrysostomus dicit, ob id suo tempore alibi pessimos quoque Ecclesie fuisse præpositos, quòd jus eligendi in manu populi, illud sibi usurpatis, esset, lib. de Sacerdotio.

Etiam D. Aug. refert commotionis popularis historiam, quæ accidit in electione Pimiani. Ep. 110. & 225.

Ruffinus l. 11. hist. c. 11. commemorat dissensionem populi, quæ exitum paritura videbatur urbi, in electione Episcopi Mediolanensis. Qualis etiam memorabilis accidit in electione Damasi: ita ut 138. homines in templo necarentur. Amnian. Marcellin. c. 27. Ruffin. sub c. 10.

\* CIRCA EANDEM VARIETAS.

Ceterùm in electione Episcoporum magnam variationem inducunt observant scriptores. Nunc enim Clerus simul collectus; nunc cum eodem populus; nunc hic solus absque Clero Episcopum postulantur. Sancitum tandem, ut Laicis nullum hic jus esset. Alibi ad sola Canonicorum collegia translata, vigerque adhuc in Germania.

Postmodum Imperatoribus, & summis Principibus attributum. Atque hinc factum, ut qui ad Episcopatum aspirarent, aulis sequerentur; uti etiam hodie plerique faciunt, vitæ libertatem lectantes; imò & nonnunquam antea conversationis religionem ac pietatem, irreligioso commercio, agendique ratione commutantes, ut tandem aliquod favoris ad hanc dignitatem acciperent. Præsertim cum olim non nisi à summis Principibus probati sacramento, quam probationem, investituram appellabant, fiebatque per traditionem annuli & baculi. Sed Leo IX. & Greg. VII. hoc jus ad Clerum revocarunt, præteritis Principibus. Vide de hac re Azor. Inst. Mor. p. 2. lib. 3. cap. 17. q. 3.

\* QUID HODIE OBSERVETUR?

Constat, hoc tempore in plerisque Provinciis, ac præsertim in Belgio, ex indulto Pontificum, Principes nominare personas idoneas ad Cathedras non modò, sed quasvis primas dignitates Ecclesiasticas, tam seculares, quam regulares, sic ut electionis canonice exiguis sit usus. Debent nihilominus taliter nominati habere conditiones à Conc. Trid. requisitas. Et utnam passim omnes Principes in id ea sedulitate intenderent, prout fecit Sereniss. Belgarum Princeps Albertus, utpote hac in re admodum circumspexerit. In illis tamen locis, ut bene advertit Fran. Zypens Archiepiscopus Antverpien. in suis Analyticis Juris Eccl. l. 3. c. de elect. ubi Regalia locum obtinent, Episcopi solent, post confirmationem sedis Apostolicæ, manus regie relaxationem petere; eaquiesci solet per Juramentum, quod in manibus officiarum principalis præstatur, habetque usum suum quoad Episcopum Tornacensem in Belgio: ubi Gilpensis Galliarum Rex fundavit, & dotavit Ecclesiam. Comes autem Flandriæ successerunt in Regalia Regum Franciæ, ex contractu intro cum Carolo V. Impet. & Franciscò I. Cameraci an. 1529.

Itaque si quando Principes ad collationes Ecclesiasticarum dignitatum facultatem suam extendunt, quantum vel ipsi, vel majores ipsorum, fundatores non sunt, dilatant auctoritatis suæ terminos, & assumunt, quod sibi nequaquam competit, nisi

Anisi id ex privilegio habeant, Collatio Beneficiorum spiritualis est: fecus credentes hereticos reputavit Bonifacius VIII. Vide Eponeum Boetium de Regal. num. 22. & latius prædictum Zy-patum, loco allegato.

Porro de constitutione Trid. Synodi sess. 24. c. 1. decernitur, ut mortuo Episcopo, preces indicantur, quibus idoneus à Deo pastor postuletur. Hortatur deinde omnes, ad quos spectat electio seu provisio, ut omni humano affectu (eposito), eum eligant, quem maxime talem Ecclesie fore perpexerint, qui- que qualitates habeat à sacris canonibus requisitas, & quarum etiam exam en indicitur, sitque omnium relato in consistorio Cardinali referente, idque ut non precipitur electio.

Gregorii etiam XIV. constitutione fit processus & inquisitio super promovendos ad cathedralium Ecclesiarum gubernacula, idque juxta Conc. Trid. decretum sess. 7. c. 11. & constitutionem Alexandri Tertii, que incipit Cum in cunctis, in Concilio Lateranensi promulgatam. Quamquam etiam his omnibus frons aliqua, vel humana industria intervenire possit, ut idoneus assumatur aliquando.

Confirmatio ab Apostolica sede obtenta, electus conse- cratur per Metropolitanum suum, cui ut minus duo Episcopi assistunt, ex decreto Anaclei Pont. dummodò tamen non sit in vitus, qui denominatus & confirmatus est, juxta constitu- tionem Simplicii Papæ apud Vol. 1. 22. Olim autem Sabbato ante consecrationem fiebat scrutinium serutinum, cujus ad- huc formulam videre est in Pontificali Romano.

In consecratione autem præstat consecratus in manibus consecratoris Juramentum (nisi alius deputetur in instrumen- to confirmationis) fidelitatis & obedientie erga sanctam Ro- manam Ecclesiam, & illius summum Pastorem, ejusque successorem legitimum, eorumque mandata, decreta ac con- stitutiones: ac pleraque alia, quorum etiam formula habetur in Pontificali, capite de Consecratione Episcopi.

\* CONDIIONES AD EPISCOPUM REQUISITÆ.

Concilium Tridentinum supra requirit in moderatore Ec- clesie Cathedralis, ut sit de legitimo thoro, ætate & scientia maturus, ac moribus probus & circumscriptus. Concilium verò Aurelianense 5. can. 9. exigit, ut anno integro fuerit in sacris Ordinibus: quod à semelre archævit Tridentin. sess. 22. cap. 2.

Scientiam etiam requirunt, quæ muneri suscipiendo suffi- ciat. Unde necessarium est, ut promovendus sit Magister, vel Licentiatu in S. Theologia, vel Canonibus: si autem Re- gularis fuerit, ut à Superioribus suæ religionis testimonium ha- beat eruditionis consimilis.

S. Paulus requirit in Episcopo XVI. conditiones, scribens ad Titum. I. Ut sit irreprehensibilis, hoc est, qui non tantum vitio careat, sed insuper virtutibus ornatur. II. Pius uxoris vir: hoc est, ut sit monogamus, quive secundas nuptias non iniverit. Hinc antiqua Ecclesie consuetudo fuit, non ordina- re bigamos; estque hæc dos Episcopalis, negativa: ut si con- jugatus fuerit, unam dumtaxat uxorem habuerit, aut habeat. Rarus enim primis temporibus erat cælibatus, nihilominus, qui etiam tunc ad Sacerdotium vocabantur, communi Ecclæ- sie lege conjuge abstinere, propter Sacerdotii dignitatem. III. Sobrius, Græcè νηδύς, quod & vigilantem sonat: & sobrietas mater est vigilantie. Estque hæc proprietas veri pa- tris. IV. Prudens, quia ars artium est regimen animarum. V. Ornatus, κίς, id est moribus compositus, ut etiam ex- trinsic pateat animi moderatio. VI. Pudicus, ad quod maxime facit, ut fugiat consortia mulierum: quod sedulo observasse Augustinum, memorat Possid. c. 26. vitæ ejus. VII. Hospita- lis, φιλόκομος, quasi amans peregrinam. Hac enim de cau- sa tam liberalem mensam, & proventus in eam Episcopi Ec- clesia decrevit. VIII. Doctor, non quidem, ut lauream habeat, fed doctrinam sufficientem muneri suo. Unde potissimum munus Episcopi est, prædicare verbum Dei, quamvis nunc pauci per se id præstent, imò hodie plerumque candidati in Ju- re, qui contradicentes in rebus fidei arguere non valeant, aut saltem non tam solide, quam ab Episcopo exigitur, cathedras obtinent Episcopales, cum tamen Theologis magis propriè conveniat, posse exhortari in doctrina sana, & eos qui con- tradicunt, arguere, ut dicitur infra. IX. Non percussor, id est, lenis & mansuetus. X. Modestus, hoc est benignus, qui sum- mum jus non persequitur. XI. Non litigiosus, nempe ut sit alienus à jurgiis. XII. Non cupidus. XIII. Domus sue bene præpositus: Ex aptitudine enim regiminis Oeconomici sume-

tur judicium de regimine amplioris ponderis, qui namque do- mi sui præesse nescit, quomodo Ecclesie Dei diligentiam ha- bebis? XIV. Filios, nempe si quos habuerit ante Sacerdotium, habens subditos cum omni castitate, id est, ingenio pudore: Ex moribus namque filiorum mores patris Paulus colli- giti vult. XV. Non sit neophytus, id est, novus Christi cog- nus, aut recens ad fidem conversus. XVI. Qui habeat testimo- nium vitæ bonum, etiam ab iis qui foris sunt, hoc est, infide- libus: Sic ut in nullo culpam jure valeat, etiam ab hostibus. Ep. 1. ad Tim. c. 3. Legatur D. Bernardus in fine l. 4. de consi- deratione ad Eugenium Pontificem: ubi disertè & piè peccat- dat, qualem oporteat esse Episcopum.

\* EPISCOPUS SIT THEOLOGUS, ET CONCIATOR.

Doctor Gentium Paulus se verum Episcopum testabatur, alioque suo exemplo provocabat, dum majoribus natu Ec- clesie Ephesiorum, discedens in Hierusalem, dicebat: Scitis quomodo nihil subtraxerim utilium, quò minus annuntiarem vobis, & docerem vos publicè, & per domos, & discipulos? Judæis atque Gentibus Deum pœnitentiam & fidem, &c. Act. c. 20. Verum hoc munere docendi juxta cujusque varios status, conditiones, sexum, &c. non poterit fisci Episcopus, si magis humani juris, quod canones, ac leges civiles continet, peritiam, quam divini habeat, quod in Scripturis & Patribus est. Quamquam scientia SS. Canonum negligi non debeat, præferri tamen in Episcopo debet Theologia: nam licet non ubique occurrant quaestiones de fide, tamen longe aberrat, ait Cajet. Cardin. qui Jurisprudentiali Theologie præponit, quoniam prædicationis, quæ officio incumbit Episcopi, materia non est Jus, sed Scriptura facta. Cajet. 2. 2. q. 187. art. 1.

Idem Paulus Timotheum Episcopum instruens, eundem ob- testatur, & adjurat per Deum, ejusque filium Jesum Chris- tum, quos velur testes invocat & vindices suæ obtestationis, ut instanter Evangelium prædicet, opportune, & importune, cogitque, se hujus prædicationis facte, vel neglecte, exactam in die Judicii Christo Judici redditurum esse rationem. Allo- quitur autem illum jam velur mortuum, & testamentum con- dit, in quo ante omnia commendat ei, tanquam Episcopo, mu- nus prædicandæ quod Episcopus jure divino obligatur, ut docet Conc. Trid. sess. 24. c. 4. Verba Apostoli sunt ista, nempe in ista prædicationi, opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina; quibus vult, ut argumentis convin- cat. Nam si absque arguente aliquem increpaveris, temerari- us esse videberis, nullusque te præferat, ait S. Chryso- stomus.

Fuit autem consuetudo in Ecclesia, quam retinuit Ambro- sius, & Cyrillus Alexandrinus, & in se servatam non semel, testis est Casarius Arelatenfis, & incusfoditum conuenitur Nyssenus, ab Helladio Casariensi Episcopo allegatus, ut pere- grini Episcopi ad prædicandum invitarentur ab ejus civitatis Episcopo, ad quam divertissent. Imò exstat hæc de re decretum Conc. Carthag. IV. his verbis: Episcopi, vel Presbyteri, si cau- sa visitandæ Ecclesie ad alterius Ecclesiam venerint, in gradu suo suscipiantur, & tam ad verbum sciendum, quam ad obla- tionem consecrandam inventur. Idem constituit Clemens 2. conf. c. 58. vel 62. Et enim, inquit, horratio, & monito hospitum grata & mirum in modum utilisima. Si quidem, Ne- mo Propheta, inquit Dominus, acceptus in patria sua. Hanc au- tem præicam Ecclesie consuetudinem B. Borromæum factò & H. decreto revocasse, constat in Actis Eccl. Mediolanensis. L. S. Ambros. ser. 48. veter. edit. Cyrill. Alexand. hom. 7. & 8. Nyssenus ad Amphibolium. Legatur Card. Bellarm. de gemis columba, ubi inter alias causas, cur gemat columba, hæc etiam ponit, quòd Episcopi non attendant doctrinæ & prædicationi: verba illius citantur in loc. de Concione.

Exstat reformatio Ecclesie Anglicanæ facta, regnante Maria & Philippo rege Hispaniarum, ex mandato Pii IV. Pontif. Max. per Reginaldum Polum Cardinalem, & à latere Legatum, ubi etiam districtim decernitur, ut Episcopi & animarum cit- rram exercentes, populo prædicent, verba sunt: Inolevit autem alicubi hic abusus, ut Episcopi munere prædicandi ad alios translati, in alia ipsi officia incumbant, contra Apostolorum exemplum, qui dixerunt, Non est alicuius nos relinquere ver- bum, & ministrare mensis; quod tamen munus, cum in pat- ribus alendis veraretur, maxime piam erit. Idcirco cum hujus Synodi approbatione statumus, ut Archiepiscopi & Episcopi omnes prædicationis verbi Dei munus per se obire, juxta Christi & Apostolorum mandatum, & factorem Canonum

A normam teneantur. Et si quando legitimum aliquod impedi- mentum incidit, quò minus id facere possint, tum fecundum statum F. R. Innocentii Papæ III. in generali Concilio editum, quod incipit, Inter cætera, viros idoneos seligant, ad hujusmodi prædicationis officium rectè exequendum.

\* EPISCOPI NON DEBENT NIMIUM INHERERE LITTERIS HUMANIORIBUS.

At si sacra severiora studia nonnunquam temperentur dulcioribus Musis, non caret sua utilitate & laude, cum etiam ple- raque ex illis petantur, quæ ad mores vitamque componendam non exiguum habeant momentum. Tamen istdem plus a quo impallescere, & assidue eas versare, omnino alienum ab Episcopi munere, estque in sacra militia sese implicare negotiis secularibus.